
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2024/SECEL/MT 
EDITAL VIVER CULTURA – PNAB – CICLO 1 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE SELEÇÃO 
 
 

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT – 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Preliminar da Fase de Seleção do Edital de Chamamento 
Público nº 18/2024/SECEL – VIVER CULTURA, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, 
instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e 
executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando o subitem 2.1.1 do Edital, foram distribuídas um total de 100 (cem) vagas para o grupo de Práticas Culturais, nas categorias de 
Música, Artes Visuais, Teatro, Dança, Circo, Artesanato, Bandas e Fanfarras, Capoeira, Cultura Hip Hop e Carnaval e/ou Festas Populares, e para o 
grupo de Identidades, nas categorias de Povos de Terreiro, Pessoas Imigrantes e/ou Refugiados, Pessoas LGBTQIAPN+, Comunidades Ribeirinhas, 
Pantaneiros e/ou da Agricultura Familiar, Povos Ciganos, População em Situação de Rua e População Egressa do Sistema Prisional ou em Privação 
de Liberdade. 
 
Considerando que, conforme disposto no subitem 5.4.1 do Edital, no conjunto das vagas disponibilizadas nos editais da Política Nacional Aldir 
Blanc em Mato Grosso deverão ser observados os seguintes percentuais mínimos de reserva para Políticas Afirmativas: 25% (vinte e cinco por 
cento) para pessoas negras (pretas e pardas) ou seu representante legal, 10% (dez por cento) para pessoas indígenas ou seu representante legal 
e 5% (cinco por cento) para pessoas com deficiência (PcD) ou seu representante legal. 
 
Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para 
o Interior do Estado de Mato Grosso e para a Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá (RMVRC), conforme descrito no subitem 5.8.2 do Edital. 

 
 
 



  

APRESENTAÇÃO POR CATEGORIA: CARNAVAL E/OU FESTAS POPULARES 
 
 
Grupo: Práticas Culturais 
Categoria: CARNAVAL E/OU FESTAS POPULARES 
 
Considerando que há 5 (cinco) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 4 (quatro) vagas totais; 
Sendo, 2 (duas) vagas para Ampla Concorrência, 1 (uma) vaga para Pessoa Negra e 1 (uma) vaga para Pessoa Indígena. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 1 (uma) vaga total; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência. 
 
 
As 100 (cem) vagas existentes foram distribuídas sob a forma de classificação da “Ampla Concorrência”, “Cota para Pessoas Negras”, “Cota para 
Pessoas Indígenas” e “Cota para Pessoas com Deficiência”, conforme estabelecido no subitem 1.2 do Anexo I – Categoria de Projetos do Edital. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

PROTOCOLO  NOME 
COMPLETO 

MUNICÍPIO LOCALIDADE NOME DO 
PROJETO 

CATEGORIA COTISTA - 
AVALIADO 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/02039 

31.206.897 
GLEIBSON 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA 

LUCAS DO 
RIO VERDE 

INTERIOR CARNAVAL 
VEIO POR 
QUE QUIZZZ 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

72,00 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02205 

CAMILA LIMA PRIMAVER
A DO LESTE 

INTERIOR EU PERDI O 
MEDO DA 
CHUVA PRA 
PODER 
REENCONTRA
R A METADE 
DESSA VIDA 
QUE NÃO ME 
DEIXARAM 
USAR 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

70,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03574 

TIAGO SILVA 
JARA 

TANGARÁ 
DA SERRA 

INTERIOR MIKARETA NA 
RUA 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

68,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03572 

CLAUDIONOR 
PEREIRA DA 
SILVA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 1° SÃO JOÃO 
NO PONTAL – 
CULTURA E 
EMOÇÃO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 66,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03528 

PEDRO 
AMAJUNEPÁ 

BARRA DO 
BUGRES 

INTERIOR TRADIÇÃO DA 
FESTA DE SÃO 
JOÃO DA 
ALDEIA 
CENTRAL 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
INDÍGENA 

PESSOA 
INDÍGENA 

66,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02357 

GUARACY 
SALES RIBEIRO 

DOM 
AQUINO 

INTERIOR FOLIA DE REIS 
2026 - DOM 
AQUINO/MT 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02071 

58.785.244 
MARCIEL DA 
SILVA FREITAS 

PEIXOTO 
DE 
AZEVEDO 

INTERIOR 1° FESTIVAL 
DE 
TRADIÇÔES – 
NORDESTINA 
E GAUCHA - 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

64,33 CLASSIFICADO 



  

DE PEIXOTO 
DE AZEVEDO 

SECEL-PRO-
2025/02184 

CENTRO DE 
TRADICAO 
NORDESTINA 

SORRISO INTERIOR II FESTIVAL 
GONZAGÃO 
DE 
QUADRILHAS 
JUNINAS 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

64,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02472 

JOAO BATISTA 
FERREIRA 
MENDES 

DIAMANTI
NO 

INTERIOR FESTA 
CULTURAL 
TOLENTINO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02192 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E 
DESPORTIVA 
BARNABÉ 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR FESTIVAL DE 
QUADRILHAS 
JUNINAS 
"SÃO JOÃO 
VIVO" 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03654 

HUMBERTO 
ELIAS 
ARANTES 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 1° ARRAIÁ 
DAS 
TRADIÇÕES: 
UMA NOITE 
DE CULTURA 
NO BAÉ 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

61,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02732 

LUCIMAR 
ALVES 

JACIARA INTERIOR FESTIVAL 
GASTRONÔMI
CO TACHO 
QUENTE 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03028 

INSTITUTO 
COOPERAR 

PONTES E 
LACERDA 

INTERIOR FESTA JULINA 
COMUNITÁRI
A 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

59,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/03368 

JACONIAS 
FERREIRA 
LEMOS 

ARAPUTAN
GA 

INTERIOR ARRAIÁ DA 
CHÁCARA – 
TRADIÇÃO E 
ALEGRIA NO 
CAMPO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

58,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02680 

SILVANIO JOSÉ 
DE FREITAS 

DOM 
AQUINO 

INTERIOR 3° 
CAMINHADA 
DE SANTOS 
REIS 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

57,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02092 

ARIADNE 
RIBEIRO 
MORAIS 

CAMPOS 
DE JÚLIO 

INTERIOR BAILE 
DEBUTANTES 
DE REPENDE 
15 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

56,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03496 

LEANDRO 
CRUZ DOS 
SANTOS 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR 1° ADORE A 
CRISTO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02262 

NIÉDSON JOSÉ 
VANNI 

DIAMANTI
NO 

INTERIOR CARNAVAL DE 
SALÃO: 
REVIVENDO A 
TRADIÇÃO 
DIAMANTINE
NSE 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

54,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02395 

LUCAS 
ANTONIO LUZ 
IGLESIAS 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR BARRA É POP! CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

52,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02684 

DEIDSON 
COELHO DE 
ALMEIDA 

RIBEIRÃO 
CASCALHEI
RA 

INTERIOR TRADIÇÃO E 
UNIÃO, 
DANÇA 
CAMPEONAT

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

52,00 CLASSIFICADO 



  

O NO 
CAMPO. 

SECEL-PRO-
2025/03217 

LEILA 
BARBOSA 
CAMPOS 
BIOGENES 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR 1º FESTIVAL 
MULTIARTE 
CRISTÃ 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

52,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03504 

TELMA DA 
SILVA AGUIAR 

SERRA 
NOVA 
DOURADA 

INTERIOR BLOQUINHO 
DA TELMA 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

50,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02478 

MARCELE RIZE 
DA 
CONCEIÇÃO 
MARQUES 

SINOP INTERIOR FESTIVAL - 
POVOS DO 
BEIRADÃO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

50,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02014 

ALLEN COSME 
CELESTINO 
RIBEIRO 
RONDON 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR QUERMESSE 
DO 
MARECHAL - 
1ª EDIÇÃO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

48,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02009 

CENTRO 
ESPIRITUAL 
XAMANICO 
TRIBO DO 
ARCO IRIS 

SINOP INTERIOR LÍNGUAS 
ORIGINÁRIAS 
- SINOP – MT 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

48,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02021 

GABRIEL 
ALLAN DA 
SILVA 

JACIARA INTERIOR "TARDEZINHA 
NO MIRANTE" 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

42,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03098 

ROTARY CLUB 
DE 
FIGUEIRÓPOLI
S D'OESTE - 
MT 

FIGUEIRÓP
OLIS D 
OESTE 

INTERIOR PROJETO 
FESTA JUNINA 
ROTARY : 
RESGATANDO 
TRADIÇÕES E 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

36,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

FORTALECEN
DO A 
COMUNIDAD
ER 

SECEL-PRO-
2025/02782 

DUMATTO 
PRODUÇÕES 
LTDA 

SINOP INTERIOR CARNAVAL 
DUMATTO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

36,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02290 

JUVERCY DA 
SILVA 

NOVA 
XAVANTIN
A 

INTERIOR FESTA DO 
DIVINO PAI 
ETERNO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

35,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02432 

DAYANE 
SUELEN 
ABREU DA 
SILVA 
ROMANOSKI 

RIBEIRÃO 
CASCALHEI
RA 

INTERIOR SABORES DA 
NOSSA TERRA 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

31,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03112 

LUANA 
APARECIDA 
CARVALHO 
VAITES 

SORRISO INTERIOR SORRISO 
ENCANTADO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

26,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02313 

CARLITA 
CASSIMIRA DE 
SOUZA 

DIAMANTI
NO 

INTERIOR CORRIDA 
CULTURAL 5K 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

24,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02810 

OTHAVIO 
OLIVEIRA 
ARAUJO 

RIBEIRÃO 
CASCALHEI
RA 

INTERIOR CAVALGADA 
COUNTRY 
FEST 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

23,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03685 

ORGANIZAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
DA ALDEA 

CHAPADA 
DOS 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 

UNIDOS DA 
ALDEIA 

CARNAVAL 
E/OU 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

72,00 SELECIONADO 



  

GUIMARÃE
S 

DO RIO 
CUIABÁ 

FESTAS 
POPULARES 

SECEL-PRO-
2025/03716 

BERENICE 
CARMEN DA 
SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

RITMO 
JOVEM: O 
IMPÉRIO NA 
BATIDA 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03726 

ASSOCIACAO 
GRUPO DE 
CURURU 
TRADICAO 
CUIABANA DO 
COXIPO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CURURU QUE 
VEM DA 
ALMA, E 
ULTRAPASSA 
AS GERAÇÕES 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03170 

INSTITUTO 
FUTSAL SEM 
DROGAS(FSD) 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

JOVENS EM 
AÇÃO - SIRIRI 
E CURURU 
NOSSA 
FORMAÇÃO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03405 

CRISTIANA 
MUXFELDT 
NASCIMENTO 

CHAPADA 
DOS 
GUIMARÃE
S 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CARNAVAL 
ALEGORIAS 
DO MATO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03357 

ASSOCIACAO 
DE SIRIRI 
RURAL FLOR 
SERRANA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

NOITE DE 
TRADIÇÃO: 
RITMOS E 
RAIZES 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

63,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02298 

GRUPO LIVRE-
MENTE 
CONSCIENTIZA
CAO E 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 

DESFILE MISS 
DIVERSIDADE 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,00 CLASSIFICADO 



  

DIREITOS 
HUMANOS 

DO RIO 
CUIABÁ 

SECEL-PRO-
2025/02910 

ASSSOCIAÇÃO 
ANJO MIGUEL 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DE 
CULTURA 
ANJO MIGUEL 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03343 

CRISTOVAO 
LUIZ 
GONÇALVES 
DA SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ROTA DA 
ANCESTRALID
ADE: 
PROTAGONIS
MO NEGRO E 
LETRAMENTO 
RACIAL EM 
AÇÃO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

56,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03289 

LAURA 
FERREIRA DA 
SILVA 

NOSSA 
SENHORA 
DO 
LIVRAMEN
TO 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

XV FESTA DA 
BANANA 
QUILOMBOLA 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

54,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03642 

DEUSELY 
RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

MARCHA 
PARA JESUS 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

53,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03426 

DAVID LIMA 
VELOSO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

COXIPÓ FOLIA CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

52,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02394 

RANIELLEN 
CRISTINA 
MINEIRO DE 
MAGALHÃES 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

FESTA 
JUNINA: 
TRADIÇÃO E 
INTEGRAÇÃO 
DAS 
CULTURAS 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

49,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03519 

LINDOMAR 
ALVES DOS 
SANTOS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

1° MARCHA 
PARA CRISTO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

47,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03484 

CLAUDIA 
OKIMOTO DE 
ARAUJO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

MANDIOCA 
FOLIA  2026 
CARNAVAL / 
DE 14 Á 16 DE 
FEVEREIRO 
DE 2026 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

46,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03500 

GREMIO 
RECRETIVO 
BLOCO 
CARNAVALESC
O BODE 
BONITO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CARNAVAL 
DA PRAÇA 
BODE BONITO 
2026 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

40,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03535 

DÁRIO 
JACINTO DE 
SOUZA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

BLOCO DO 
LAMBADÃO - 
O CARNAVAL 
DO RITMO 
CUIABANO 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

39,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03097 

THIAGO 
RAFAEL DE 
ARRUDA 
BATISTA 

SANTO 
ANTÔNIO 
DE 
LEVERGER 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 

BLOCO 
TADALAFILA 

CARNAVAL 
E/OU 
FESTAS 
POPULARES 

AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

38,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

DO RIO 
CUIABÁ 

 
Cuiabá, 22 de julho de 2025. 

 
 
 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


